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Annotatsiya. Olingan Y tipidagi zeolitning kimyoviy tarkibi uning kristalli to'rida yig'ilgan kimyoviy 

elementlarni aniqlash maqsadida aniqlandi. Ammo shuni ta'kidlash kerakki, Y tipidagi zeolitning asosiy 

kimyoviy elementlari sifatida alyuminiy va kremniy oksidi bo'lib, Si/Al nisbati 2 dan 5 gacha. Olingan 

zeolitning kimyoviy tarkibi tahlili natijalari quyidagi 6-jadvalda ko'rsatilgan. Sintezlangan Y tipidagi zeolit 

asosiy element sifatida qabul qilingan silika (54,67%) va alyuminiyga (22,12%) boy. 

Kalit so‘z. seolit, kaolin, glin, alyuminiy va kremniy, SEM. 

 

Kirish. Seolitlar tabiiy ravishda paydo bo'ladi 

yoki sun'iy ravishda sintezlanishi mumkin. Tabiiy 

seolitlar odatda sezilarli toza bo‘lmagan tarkibiga, 

bir xil bo'lmagan g'ovak tuzilmalariga va nisbatan 

past kation almashish qobiliyatiga ega. Bundan 

farqli o'laroq, sintetik zeolitlar yuqori tozaligi, 

g'ovak o'lchamlarining izchil taqsimlanishi va 

ajoyib termal barqarorligi bilan ajralib turadi, bu 

ularning potentsial qo'llanilishini birgalikda 

kengaytiradi [1-7]. Mavjud bo'lgan sintez usullari 

orasida ishqoriy sintez va gidrotermik usullar eng 

ko'p qo'llaniladi. Xususan, gidrotermik usul Y 

tipidagi seolitlarni tayyorlash uchun keng 

qo'llaniladi, chunki u past haroratlarda sintez qilish 

imkonini beradi, reaktivlarning reaktivligini 

yaxshilaydi, atrof-muhitga emissiyani kamaytiradi, 

reaksiya muhitini aniq nazorat qilish imkonini 

beradi va metastabil va yagona 

kondensatsiyalangan fazalarning shakllanishiga 

yordam beradi [8-17]. 

Tadqiqot ob‘ekti va usullari. Seolit olish 

uchun gelni tayyorlash 

Seolit olish  uchun jelni tayyorlash uchun 7,51 

g metakaolin 20 ml 10 M natriy gidroksid 

eritmasiga tarqatildi va 1 soat davomida 

aralashtiriladi (1-eritma). Bunga parallel ravishda 

15,36 g METDEA 55 ml 10 M natriy gidroksid 

eritmasiga (2-eritma) kiritildi va bu aralashma 90 ° 

C da 2 soat davomida aralashtirildi. Keyin 1-eritma 

asta-sekin 2-probirkaga kuchli aralashtirishda 

qo'shildi. Birlashtirilgan aralash yana 1 soat 

davomida aralashtiriladi, keyin teflon idishga 

o'tkaziladi va rishta hosil bo'lishini ta'minlash uchun 

24 soat davomida qariydi. Ushbu bosqichda olingan 

yakuniy material urug'lanish jeli sifatida belgilandi. 

O'sish gelini tayyorlash 

O'sish jeli uchun 13,77 g metakaolin Pyrex 

Erlenmeyer kolbasida 42,5 ml 10 M natriy gidroksid 

bilan aralashtiriladi va 1 soat davomida 

aralashtiriladi (1-eritma). Shu bilan birga, 28,146 g 

METDEA 100 ml 10 M natriy gidroksid eritmasida 

(2-eritma) tarqaldi, so'ngra 90 ° C da 2 soat 

davomida aralashtiriladi. Keyin 1-eritma 2-

probirkaga kuchli aralashtirishda ehtiyotkorlik bilan 

qo'shildi va hosil bo'lgan aralash o'sish jelini olish 

uchun qo'shimcha soat davomida aralashtiriladi. 

Yakuniy zeolit mahsulotining sintezi 

Yakuniy sintez uchun urug'lanish geli asta-

sekin o'sish jeliga Pyrex kolbasida kuchli 

aralashtirish ostida kiritildi. Birlashtirilgan aralash 

24 soat davomida 90 ° C da aralashtiriladi, keyin 

teflon naychasiga o'tkaziladi va kristallanish uchun 

pechga qo'yiladi. Kristallanish bosqichi 4 kun 

davomida 100 ° C da o'tkazildi. Kristallanish 

davomiyligining ta'sirini baholash uchun xuddi shu 

protsedura 1, 2 va 3 kunlik kristallanish davrlari 

bilan ham amalga oshirildi. 

Tadqiqot natijalari va muhokamalari. 

Tabiiy prekursorlardan foydalangan holda Y-tipli 

zeolitni sintez qilish jarayoni 

standartlashtirilmagan, chunki u xom ashyo 

manbasining ekologik kontekstiga juda bog'liq. Bu, 

ayniqsa, kimyoviy tarkibi va kristalli tuzilmalari 

ular olinadigan geologik qatlamlarga qarab sezilarli 

darajada farq qiluvchi gil asosidagi prekursorlarda 

yaqqol namoyon bo'ladi. Natijada, kristallanish 

vaqti, qarish davomiyligi va kristallanish harorati 

kabi muhim sintez parametrlari ishlatilgan 

prekursor materialining o'ziga xos xususiyatlariga 

ehtiyotkorlik bilan moslashtirilishi kerak. Masalan, 

Y tipidagi zeolit sintezi uchun kristallanish vaqtlari 

Xitoyning Merglan kaolini uchun 24 soat, Ahoko 

kaolin uchun 6 soat va Surzlay kaolin uchun 28 

soatni o'z ichiga oladi. Ushbu o'zgarishlar sintez 

shartlarining universal to'plamining yo'qligini 

ta'kidlaydi. Bundan tashqari, zeolit hosil bo'lishi 

uchun optimal harorat sharoitida tabiiy gillarni 

gidrotermik tozalash bo'yicha cheklangan 

tadqiqotlar mavjud. Ushbu tadqiqot Kamerun 

sharqida joylashgan Akilbenzadan olingan loydan 

Y tipidagi zeolit (NaY) ishlab chiqarish 

imkoniyatini o'rganishga intiladi. Xususan, u 
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kristallanish vaqtining ta'sirini o'rganishga 

qaratilgan bo'lib, uning minimal samarali 

davomiyligini aniqlashga qaratilgan. 

Sintezlangan zeolitning SEM tasvirlarini 

tekshirish (1a-rasm) aniq oktaedral 

morfologiyalarning shakllanishini ko'rsatadi. Ikki 

alohida hududdan to'plangan qo'shilgan EDX 

spektrlari (1b-rasm) asosan silika va alyuminiydan 

iborat kompozitsiyani tasdiqlaydi. Bundan tashqari, 

silika signali alumina bilan solishtirganda ko'proq 

intensivlikni namoyish etadi. Ushbu kuzatishlar 

oldingi XRF va SEM tahlillaridan olingan kimyoviy 

tarkib natijalariga mos keladi.

 

 
Fig. 1: SEM Image (1a) and EDX (1b) spectral of zeolithe Y from Akilbenza clay 

 

Sintezlangan zeolitning azot adsorbsion-

desorbsion izotermasi 1-rasmda tasvirlangan. Bu 

izotermani uchta alohida mintaqaga bo'lish 

mumkin. Birinchi hudud (0-0,1 P/P₀) zeolit 

yuzasida azot monoqatlamining shakllanishiga mos 

keladigan engil konkav shaklini namoyon qiladi, bu 

tashqi g'ovak yuzalarining bosqichma-bosqich 

qoplanishini ko'rsatadi. Ikkinchi mintaqa (0,1-0,9 

P/P₀) deyarli chiziqli harakatni ko'rsatadi, bu 

boshlang'ich mono qatlam ustidagi ko'p qatlamli 

adsorbsiyaning progressiv rivojlanishi bilan bog'liq. 

Uchinchi mintaqada (0,9-1 P/P₀) sezilarli o'sish 

kuzatiladi, bu zeolit g'ovaklarini azot bilan 

to'ldirishni va mikrog'ovakli tarmoq ichida doimiy 

kondensatsiyalangan faza hosil bo'lishini aks 

ettiradi. Desorbsiya shoxchasi adsorbsiya egri 

chizig'iga yaqindan o'xshaydi; ammo, sezilarli 

histerezis halqasi 1 va 0,5 P/P₀ oralig'ida paydo 

bo'ladi. Ushbu histerezis zeolit teshiklari ichidagi 

kapillyar kondensatsiya jarayoni butunlay 

qaytarilmasligini ko'rsatadi, bu materialning 

mezoporoz xususiyatlarini tasdiqlaydi. 
 

Tab. 1: Pores volume distribution of the zeolite Y 

Parametr Value 

AREA (m2/g)  

P/Po da bir nuqtali sirt maydoni 0.20069150 149.88 

 16 

BET sirt maydoni 146.74 

 64 

BJH Adsorbsion g‘ovaklarning sirt maydoni 20.584 

 5 

VOLUME ( cm3/ g)  

Yagona nuqta Teshiklarning umumiy gözenek hajmi 156,3257 nm dan kam 0.1095 

Diametri da 40 

P/Po 0,98746794 0.0525 

BJH adsorbsion g'ovaklarning umumiy hajmi 1,7 dan 300 gacha 29 

G'ovak o'lchami (nm)  

O'rtacha teshik diametri (BET bo'yicha 4 v/A) 2.9858 

BJH adsorbsion o'rtacha teshik diametri (4V/A) 10.207 

G'ovak o'lchami (nm) 4 
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Ikkita asosiy mintaqa aniq: biri 0 dan 5 nm 

gacha bo'lgan, nisbatan yuqori g'ovak hajmi bilan 

tavsiflanadi, ikkinchisi esa 5 dan 115 nm gacha 

cho'zilgan, bu erda g'ovak hajmi deyarli nolga 

kamayadi. Ushbu kuzatishlar shuni ko'rsatadiki, 

sintez qilingan zeolit asosan mikro- va 

mezoporlarni o'z ichiga oladi, uning kristalli 

tuzilishida makroporlar yo'q. Bundan tashqari, 1-

rasmdagi g'ovak hajmining egri chizig'i g'ovak 

diametri oshgani sayin barqaror pasayishni 

ko'rsatadi va 150 nm atrofida ahamiyatsiz bo'lib 

qoladi. 0-10 nm diapazonda g'ovak hajmining 

sezilarli to'planishi kuzatiladi, bu mikroporlarning 

sezilarli mavjudligini tasdiqlaydi.  

Xulosa. Binobarin, bu zeolitda mikroporlar 

mezoporlardan ko'ra ko'proq degan xulosaga kelish 

mumkin. BJH usuli yordamida aniqlangan o'rtacha 

g'ovak diametri 10,2074 nm, to'plangan g'ovak 

hajmi 0,0525 sm³ bo'lgan (1-jadvalga qarang) 

hisoblab chiqilgan. Bu topilmalar azot adsorbsion 

izoterm o'lchovlari va SEM tahlillari natijasida 

olingan natijalarni tasdiqlaydi.
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